

Số: 14 /BC-UBND

Hiệp Ninh, ngày 23 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh
tháng 01 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết của HĐND phường Hiệp Ninh khóa XII, kỳ họp thứ 7, nhiệm kỳ 2021-2026 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND phường Hiệp Ninh báo cáo kết quả thực hiện tháng 01 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 như sau:

PHẦN I

Hoạt động chỉ đạo điều hành UBND phường

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường

UBND phường đã thực hiện nghiêm các chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND Thành phố, ngay từ đầu năm, đã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 trên cơ sở kế hoạch của UBND Thành phố và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường giao.

- Định kỳ hàng tuần đều tổ chức họp thành viên UBND phường và hàng tháng tổ chức họp UBND phường mở rộng, qua đó thống nhất giao cho các đồng chí lãnh đạo và thành viên UBND phường chỉ đạo CBCC, người hoạt động không chuyên trách thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với các chỉ tiêu theo nghị quyết đã giao, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, định hướng triển khai thực hiện nhiệm vụ của từng CBCC, người hoạt động không chuyên trách và khu phố góp phần hoàn thành nhiệm vụ, nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường giao.

PHẦN II

Tình hình thực hiện tháng 01 năm 2024

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh

- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng được kiểm soát, hiện đang triển khai diệt lăng quăng, hướng dẫn vệ sinh cấp thuốc Cloramin B phòng chống tay chân miệng.

2. Lĩnh vực kinh tế

a. Công tác thu thuế: Ước thu tháng 01 năm 2024: 500.000.000 đồng, lũy kế 500.000.000 đồng/ 5.581.000.000 đồng đạt 8,95 % so với dự toán.

- Ước chi tháng 01 năm 2024: 650.000.000 đồng, lũy kế: 650.000.000 đồng/9.444.941.000đ, đạt 6,88% so với dự toán.

b. Hoạt động chợ

- Thường xuyên chỉ đạo tổ quản lý chợ tổ chức sắp xếp lại trật tự mua bán tại chợ, nhắc nhở các hộ kinh doanh tại chợ giữ gìn trật tự trong buôn bán, chú trọng công tác phòng cháy chữa cháy.

- Quan tâm công tác kiểm soát nguồn gốc xuất xứ hàng hóa kinh doanh trong chợ, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện cơ bản công tác đảm bảo công tác PCCC tại chợ.

- Tiếp tục vận động các hộ tiểu thương đăng ký lại nhu cầu thuê điểm kinh doanh trong nhà lồng chợ.

c. Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp nhận và giải quyết 22 hồ sơ thông thường về đất đai.

- Báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2023 về Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố.

- Phối hợp Trung phát triển Quỹ đất thành phố hợp dân triển khai chủ trương thực hiện công tác thu hồi đất thực hiện Dự án đường Lê Duẩn nối dài.

- Phối hợp Tổ xử lý lấn chiếm thành phố ra quân 12 lượt kiểm tra tình trạng buôn bán kinh doanh khu vực Chợ Hiệp Ninh, đường Cơ Thành Vệ, Huỳnh Tấn Phát, Nguyễn Trọng Cát, trước trường Mẫu giáo Hoa Cúc...tiếp tục thực hiện chuyên đề xử lý buôn bán lấn chiếm khu vực đường Cơ Thánh Vệ, trước Trường Nguyễn Du, cử lực lượng BVDP tuần tra nhắc nhở hộ kinh doanh khu vực Cơ Thánh Vệ, trước trường Nguyễn Du buôn bán không lấn chiếm đảm bảo giao thông thuận lợi.

- Đặt 02 bảng cấm đổ rác trên tuyến đường CMT8 gần thánh thất Hiệp Ninh, khu phố Hiệp Lễ phường Hiệp Ninh.

- Kiểm tra việc chấp hành Quyết định buộc khắc phục hậu quả đối với hành vi đặt đá tổ ong dưới Kênh tiêu Vườn Điều. Kết quả hộ Ông Liêm đã khôi phục lại tình trạng ban đầu bằng việc di chuyển đá tổ ong đã đặt dưới lòng kênh.

d. Quản lý đô thị, Văn minh đô thị

- Phối hợp Tổ quản lý Trật tự xây dựng Thành phố kiểm tra 08 công trình xây dựng trên địa bàn. Trong đó: có phép 06 công trình, không phép 02 công trình.

- Đối với 06 công trình có phép Tổ kiểm tra phường đề nghị chủ đầu tư và đơn vị thi công đảm bảo nội dung giấy phép xây dựng được cấp, bố trí bảng thông tin công trình và an toàn lao động.

- Đối với 02 công trình không phép, Tổ kiểm tra yêu cầu chủ đầu tư và đơn vị thi công ngưng thi công và chờ giấy phép cấp mới tiếp tục thi công. Hiện nay 01 công trình tại hẻm 75 đã được cấp phép, 01 công trình hẻm 69 CMT8 chưa phép phường đã lập biên bản yêu cầu ngưng thi công.

e. Tiến độ xử lý các công trình sai phép và không phép cũ trước đây:

- Tái kiểm tra xây dựng 02 công trình có phép nhắc nhở hộ xây dựng đảm bảo việc xây dựng theo giấy phép. Tiếp tục kiểm tra công trình sai phép của ông Lê Thanh Tú: Qua kiểm tra trong tuần, Ông Tú đang ngưng thi công công trình.

f. Về đầu tư công

- Báo cáo Công tác xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường Hiệp Ninh.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác giám sát đầu tư cộng đồng Đường Trường Chinh cũ (Đầu tuyến giao với đường Điện Biên Phủ, cuối tuyến giao với đường Trường Chinh mới).

- Phối hợp với đơn vị thi công để tham gia thi công dự án: Hẻm số 22 đường Thuyền, khu phố Hiệp Thạnh, phường Hiệp Ninh, nghiệm thu công trình Sơn bảo dưỡng giao thông một số tuyến đường năm 2023.

- Báo cáo định kỳ sản xuất cây công nghiệp, cây ăn quả trên địa bàn phường Hiệp Ninh gửi Phòng Kinh tế Thành phố.

- Báo cáo kết quả công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tháng 01 gửi Phòng Kinh tế Thành phố.

3. Lĩnh vực văn hóa xã hội

a. Giáo dục: Duy trì công tác phổ cập giáo dục 3 cấp (*Mầm non, Tiểu học, THCS*). Các trường trên địa bàn phường thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 đúng quy trình. Hoàn chỉnh tập huấn chương trình sách giáo khoa năm 2018 đối với lớp 4 và lớp 8. Các trường trên địa bàn cơ bản đảm bảo về cơ sở vật chất và đảm bảo đủ giáo viên năm học 2023 - 2024.

b. Văn hoá thông tin - thể thao, truyền thanh

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong tháng đến quần chúng nhân dân bằng phương tiện truyền thanh của phường và treo băng rôn với các nội dung sau:

- Tuyên truyền ngày Tết Dương lịch 2024.

- Tuyên truyền Ngày tết Nguyên đán năm 2024 và tuyên truyền 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024).

- Tăng cường tuyên truyền đến các địa điểm kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn về vấn đề môi trường du lịch (*thân thiện, hiếu khách, văn minh*).

- Tuyên truyền đến các hộ kinh doanh dịch vụ cho thuê thiết bị âm thanh di động trên địa bàn cam kết thực hiện đảm bảo giờ giấc và an ninh trật tự tại địa phương, hướng dẫn các hộ đăng ký kinh doanh. Kiểm tra 01 cuộc về quảng cáo, băng rôn, trên địa bàn phường.

- Tổ chức triển khai Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về việc xét tặng danh hiệu “ Gia đình văn hóa”, “Khu phố Văn hóa”.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản có liên quan đến công tác gia đình. Tình trạng bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn: Không có.

- Tham mưu Ban chỉ đạo tiến hành công tác đăng ký gia đình văn hóa năm 2024.

- Tham mưu củng cố thành viên Ban chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư năm 2024.

- Tiếp âm chương trình thời sự Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài PT-TH Tây Ninh, Đài Truyền thanh Thành phố với tổng thời lượng 96 giờ 20 phút, trong đó:

+ *Tiếp âm Đài TNVN: 35 giờ 25 phút.*

+ *Tiếp âm Đài tỉnh: 19 giờ 30 phút.*

+ *Tiếp âm Đài truyền thanh TP Tây Ninh: 41 giờ 25 phút.*

- Trong tháng 01/2024, Đài Truyền thanh phường đã thực hiện 04 chương trình Thông tin địa phương, phát thanh mỗi thứ 4 phát lại thứ 3-5-7 hàng tuần; 04 chương trình chuyển đổi số phát thanh mỗi thứ 2 phát lại thứ 6 hàng tuần trên loa truyền thanh.

c. Công tác xây dựng đô thị Văn minh

- UBND phường thường xuyên phối hợp phòng Quản lý đô thị Thành phố tăng cường công tác kiểm tra, xử lý lấn chiếm lòng lề đường vỉa hè trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường.

- Phối hợp công chức Địa chính- xây dựng xử lý các hành vi vi phạm về Trật tự đô thị - văn minh đô thị trên địa bàn phường; Kết quả được: 12 cuộc.

d. Công tác LĐTĐBXH

- Cấp phát 10 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng bảo trợ xã hội hưởng chế độ hàng tháng. Gửi 07 bộ hồ sơ mai táng phí, 06 bộ hồ sơ người cao tuổi, 06 hồ sơ hưởng chế độ khuyết tật về phòng Lao động thương binh xã hội thành phố hưởng chế độ theo quy định.

- Hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán rà soát hộ nghèo năm 2023, hồ sơ quyết toán dự án đa dạng hoá sinh kế thuộc chương trình quốc gia giảm nghèo năm 2023. Lập danh sách cấp 20 thẻ BHYT cho các thành viên hộ cận nghèo và hộ nghèo chuẩn tỉnh sau rà soát năm 2023 trên địa bàn phường. Báo cáo công tác xử lý tình trạng ăn xin trên địa bàn giai đoạn 2021-2023.

- Tham mưu UBND kế hoạch tổ chức các hoạt động tết năm 2024. Lập danh sách các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo gửi UBMT phường để nhận quà tết tổng cộng 50 hộ. Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em khuyết tật, người khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi gửi Phòng lao động thành phố nhận tiền tết. Nhận 03 phần quà mừng thọ công dân 100 tuổi và công dân trên 100 tuổi từ phòng LDDTĐBXH.

- Phối hợp Hội NCT phường chức tết 13 công dân 90 tuổi gồm 01 phần quà 200.000 và 800.000 đồng tiền mặt tổng kinh phí 13.000.000
Tham mưu lãnh đạo danh sách các đối tượng dự họp mặt tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Lập danh sách đối tượng chính sách và nguyên lãnh đạo thăm và chúc tết năm 2024. Chuẩn bị chương trình tổ chức họp mặt tết nguyên đán 2024, phát hành thư mời.

- Phối hợp ngân hàng Sacombank tạo tài khoản thẻ ATM cho đối tượng hưởng chế độ ASXH trên địa bàn phường được 121 thẻ ATM.

e. Công tác Trung tâm học tập cộng đồng

- Tuyên truyền phòng cháy chữa cháy hộ gia đình (file mp3).

- Thông báo thời gian hiến máu nhân đạo đợt tháng 01 năm 2024 (file mp3).

- Thông báo PCCC Hộ gia đình (file mp3).

- Xây dựng kế hoạch hoạt động trung tâm năm 2024 và dự toán kinh phí hoạt động trung tâm năm 2024.

- Chọn cử vận động viên tham gia giải cờ tướng mừng Đảng, mừng Xuân 2024 do Trung tâm Thành phố tổ chức.

- Phòng sách thư viện trung tâm hiện có: 885 quyển. Phục vụ được 18 lượt người xem với 22 lượt sách, báo. Trong đó truyện 15 lượt quyển; báo và tạp chí 07 lượt quyển.

g. Y tế, dân số - gia đình và trẻ em:

- **Y tế:** Duy trì và thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về Y tế, củng cố và nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, giám sát tốt các hoạt động Đông y và các cơ sở hành nghề y dược tư nhân và phòng, chống dịch SXH, TCM trên địa bàn.

- **Dân số - gia đình và trẻ em:** Lập kế hoạch phối kết hợp cùng các ngành thực hiện kế hoạch truyền thông dân số năm 2023.

4. Công tác cải cách hành chính - Định danh điện tử: Hoạt động tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính theo cơ chế 1 cửa được kiện toàn. Thủ tục hành chính được niêm yết công khai, minh bạch và giải quyết các thủ tục đúng trình tự theo quy định của pháp luật. Từ đầu năm đến nay duy trì Tổ công nghệ số cộng đồng thường hàng ngày phân công trực tại quầy hướng dẫn ngay tại sân trụ sở UBND phường để hướng dẫn người dân tạo tài khoản DVC và VNeID.

- Trong tháng 01/2024 (đến ngày 20/01/2024): tiếp nhận và giải quyết 0 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến. Trong đó, đã giải quyết đúng hạn là 0 hồ sơ, chưa giải quyết đúng hạn 0 hồ sơ. Đã trả kết quả 0 hồ sơ. Chứng thực bản sao điện tử được 0 trường hợp. Thanh toán trực tuyến được 0/0 đạt 0%.

- Chỉ đạo Công an phường phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức họp dân tuyên truyền, hướng dẫn Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, về ý nghĩa và tầm quan trọng Đề án 06/CP dịch vụ công thiết yếu; tiện ích của CCCD gắn chíp.

5. Về quốc phòng - An ninh, Nội chính

a. Công tác Quốc phòng địa phương

- Tổ chức xây dựng đơn vị xanh sạch đẹp theo thông tư 116/HD-DQ ngày 16/2/2022 của cục DQTV bố trí biển bảng, dây, giá của Ban CHQS phường, đơn vị DQTV.

- Tham gia tập huấn cán bộ tại Ban CHQS Tỉnh và Thành phố Tây Ninh theo kế hoạch của trên.

- Tham mưu Đảng ủy; Ủy ban nhân dân; Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tổ chức lễ Phát lệnh gọi nhập ngũ cho công dân đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 và trao tặng quà tết cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động trao tặng quà tết cho nhân dân và các đối tượng chính sách trên địa bàn theo kế hoạch của ủy ban nhân dân phường.

- Trục SSCĐ Tết Dương Lịch Năm 2024 giữ vững An ninh - Chính trị xã hội trên địa bàn.

- Thực hiện theo các kế hoạch của BCH Thành phố. Trao tặng quà thanh niên Sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

- Thực hiện theo các kế hoạch của BCH Thành phố. Đeo bám các thanh niên Sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

- Tiếp tục rà soát hoàn chỉnh hồ sơ phát triển luân phiên lược lượng Dân quân trên địa bàn; xây dựng kế hoạch thu tuyển mới bảo đảm chỉ tiêu trên giao.

- Triển khai kế hoạch phân công viết giáo án, bồi dưỡng cán bộ huấn luyện.

- Tổ chức huấn luyện cho LLDQ theo kế hoạch.

- Bàn giao 01 đồng chí DQTT thực hiện công tác lao động tăng gia sản xuất tại khu di tích lịch sử Kháng chiến Thành phố Tây Ninh (ấp Giồng Cà, xã Bình Minh) do Ban CHQS Thành phố tổ chức.

- Cán bộ, chiến sĩ Ban CHQS phường đã nêu cao ý thức, trách nhiệm và có chuyên môn tốt trong xây dựng đơn vị VMTD. Thực hiện tốt chế độ tuần, giao ban, đúng quy định. Đơn vị bảo đảm an toàn trong huấn luyện, lao động sản xuất và an toàn khi tham gia giao thông, không có trường hợp nào vi phạm kỷ luật.

- Bảo đảm tốt vật chất hậu cần cho nhiệm vụ thường xuyên và SSCĐ. Thực hiện tốt cuộc vận động 50 “Khai thác, sử dụng vũ khí trang bị tốt, bền, an toàn tiết kiệm và an toàn giao thông”, đảm bảo cho nhiệm vụ SSCĐ và huấn luyện của đơn vị.

b. Tình hình an ninh trật tự, ATXH

Rà soát cập nhật phần mềm an sinh xã hội 91 trường hợp; kích hoạt 109 trường hợp; làm định danh mức 2: 82 trường hợp; test 02 đối tượng ma túy kết quả dương tính Công an phường lập hồ sơ đưa đi CNBB 01 đối tượng Nguyễn Thiện Hưng 1996 ngụ kp Hiệp Thạnh; 01 đối tượng xác định tình trạng nghiện; lập hồ sơ 01 vụ mất trộm tài sản (02 laptop) tại hẻm 85 CMT8, khu phố Hiệp Bình xảy ra 01/01/2024. Công an phường chuyển Công an Thành phố thụ lý; xét giám án 02 đối tượng chấp hành án tại cộng đồng; Phối hợp đội PCCC thực hiện tuyên truyền ANTT, TTATGT và PCCC tại kp Hiệp Thạnh với 40 người dự; xảy ra 01 vụ cháy tại hẻm 73 CMT8 kp Hiệp Bình không thiệt hại gì; tiếp nhận giải quyết thường trú 15 trường hợp, điều chỉnh hộ tịch 07 trường hợp, xóa thường trú 02 trường hợp; khai báo cư trú 02 trường hợp; tạm trú 07 trường hợp, lưu trú 31 trường hợp; đảm bảo ANTT tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND thành phố tại hội trường UBND phường có 05 CBCS tham gia; đảm bảo ANTT lễ khánh thành ca tỉnh, đoàn thăm gia đình lãnh đạo; tuần tra phòng chống trộm cắp tài sản 28 cuộc 224 lượt người tham gia.

Tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ giữa xe đạp và xe mô tô lúc 15h30 ngày 16/01/2024, tại giao lộ đường Huỳnh Tấn Phát và hẻm 19, Huỳnh Tấn Phát đoạn thuộc kp Hiệp Bình, phường Hiệp Ninh, thành phố Tây Ninh.

c. Hoạt động Tư pháp - hộ tịch

- Hòa giải tranh chấp quyền sử dụng đất: hòa giải không thành 01 vụ việc. Hướng dẫn người dân nộp hồ sơ tại TAND thành phố Tây Ninh.

- Chứng thực chữ ký: 98 trường hợp. Chứng thực sao y bản chính: 324 trường hợp. Số lượng bản sao: 457 bản. Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 15 trường hợp. Trong đó: Chuyển nhượng QSDĐ: 02 trường hợp; Tặng cho QSDĐ: 00 trường hợp;

- Công tác hộ tịch: Trong tháng giải quyết 187 hồ sơ. Trong đó: Đăng ký kết hôn: 08 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 08 trường hợp; Thủ tục liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: 18 trường hợp; Liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng mai táng phí: 09 trường hợp; Đăng ký khai tử: 04 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 63 trường hợp; Trích lục hộ tịch: 87 trường hợp.

II. Nhận xét, đánh giá

1. Mặt làm được

Trong tháng 01/2024, UBND phường tiếp tục được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân cùng với sự hỗ trợ phối kết hợp của các ban ngành, MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội từ phường đến khu phố nên UBND phường Hiệp Ninh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc quản lý Nhà nước đạt được một số chỉ tiêu cụ thể góp phần vào kết quả chung của cả năm.

- Bộ phận tài chính - ngân sách đảm bảo cân đối, chi trả chế độ cho CBCC, chi hoạt động thường xuyên kịp thời.

- Công tác cải cách hành chính - định danh điện tử được đẩy mạnh, công tác tiếp nhận và trả kết quả TTHC được thực hiện nhanh chóng đúng quy định.

- Phối hợp tốt với các cơ quan Thành phố trong công tác hợp dân, vận động người dân giao mặt bằng phục vụ các công trình đầu tư công trên địa bàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

- Quốc phòng, An ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm không để xảy ra sai phạm.

- BCH quân sự phường làm tốt vai trò tham mưu trong việc đảm bảo quốc phòng địa phương, hậu phương quân đội.

2. Mặt chưa làm được

- Công tác quản lý đô thị, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường tuy được quan tâm chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm nhưng vẫn còn nhiều vụ việc vi phạm tái diễn.

- Tình trạng trật tự xây dựng vẫn còn diễn biến phức tạp, xây dựng không phép, sai phép, xây lấn chiếm lộ giới giao thông, cố tình xây dựng khi đã bị cơ quan chức năng đình chỉ vẫn còn xảy ra.

- Vẫn còn một số nhiệm vụ trong công tác tham mưu đề xuất của CBCC thực hiện chưa kịp thời, còn thiếu chủ động dẫn kết quả còn hạn chế so với yêu cầu được giao.

- Công tác thực hiện rà soát TTHC chưa thường xuyên, dẫn đến còn một số nhiệm vụ chưa thực hiện hoàn thành, còn trễ hạn so với yêu cầu CCHC.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tuy giữ vững nhưng tình hình tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội, trộm cắp trên địa bàn vẫn còn xảy ra. Tỷ lệ tạo định danh điện tử của người dân trên địa bàn chưa đạt theo kế hoạch cấp trên đề ra.

3. Nguyên nhân

xảy ra. Tỷ lệ tạo định danh điện tử của người dân trên địa bàn chưa đạt theo kế hoạch cấp trên đề ra.

3. Nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền của UBND phường và các ban ngành đoàn thể chưa đạt yêu cầu, dẫn đến ý thức chấp hành các quy định của pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, dẫn đến còn nhiều hành vi vi phạm phải nhắc nhở nhiều lần và phải xử lý vi phạm hành chính về TTXD, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Một số công chức chưa thật sự làm tốt công tác tham mưu do phải kiêm nhiệm nhiều việc, chưa sắp xếp thời gian hợp lý khi triển khai công việc dẫn đến tham mưu công việc hàng ngày còn chậm trễ. Một số hồ sơ thủ tục hành chính được nộp bằng điện thoại là các file ảnh chụp, khi thực hiện ký số không thực hiện được, bị báo lỗi.

- Ý thức chấp hành pháp luật, ý thức cảnh giác của người dân còn hạn chế, chủ quan, lơ là, thiếu cảnh giác dẫn đến tội phạm xảy ra làm phát sinh hành vi vi phạm pháp luật.

PHẦN III

Trọng tâm công tác thực hiện tháng 02 năm 2024

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về tiêm phòng vắc xin trước các loại dịch bệnh, đảm bảo kiểm soát, thích ứng trạng thái bình thường mới.

2. Về kinh tế

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 trên cơ sở kế hoạch của UBND Thành phố và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường giao.

- Tập trung các giải pháp nhằm thu hồi nợ thuế, hướng đến giảm tỷ lệ nợ thuế chung trên toàn phường, góp phần đạt chỉ tiêu thu ngân sách theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện việc xử lý lấn chiếm tuyến đường Huỳnh Tấn Phát, thực hiện tháo gỡ các hành vi lấn chiếm HLATGT, trả lại phạm vi lộ giới 20 mét đường Huỳnh Tấn Phát theo sự chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Tiếp tục theo dõi, xử lý xử lý vi phạm hành chính về việc vứt rác thải sinh hoạt không đúng quy định.

- Phối hợp tốt với ngành cấp trên thực hiện hoàn thành công tác vận động người dân GPMB góp phần thực hiện hoàn thành các dự án đầu tư công trên địa bàn.

- Thường xuyên rà soát, kiến nghị xử lý kịp thời các hư hỏng của hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn nhằm đảm bảo an toàn cho người dân.

- Xử lý triệt để các hành vi lấn chiếm lòng suối Vườn điều đảm bảo thông thoáng, thoát nước tốt vào mùa mưa, tránh ngập úng cục bộ.

- Hoàn thành việc góp ý dự thảo Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của địa phương và Thành phố.

3. Về văn hóa, xã hội

các nhiệm vụ chính trị của địa phương; Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ đúng theo quy định của Nhà nước nhân dịp các ngày lễ lớn.

- Tiếp tục phối kết hợp cùng Đội kiểm tra liên ngành VHXH tăng cường tổ chức kiểm tra các ngành nghề kinh doanh nhạy cảm trên địa bàn, tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh như nhà trọ, nhà cho thuê, quán cà phê, kiểm tra các băng ron quảng cáo, biển hiệu trên địa bàn.

4. Về quốc phòng - An ninh, Nội chính

- Tăng cường công tác tuần tra ngày đêm bảo đảm tình hình ANTT trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư.

- Tăng cường sự lãnh đạo, huy động mọi nguồn lực, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong việc thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội, tăng cường đấu tranh triệt xóa các tụ điểm tệ nạn xã hội qua đó kéo giảm tội phạm trên địa bàn.

- Tham mưu hội đồng nghĩa vụ sự phụng dưỡng tổ chức triển khai kế hoạch lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024.

- Chuẩn bị tốt các đồ dùng dụng cụ thi mô hình học cụ năm 2024.

- Cử 03 đ/c tăng cường lao động tăng gia sản xuất tại khu di tích biệt động thị xã Tây Ninh.

- Trục SSCĐ bảo vệ an toàn Tết Nguyên Đán năm 2024, giữ vững An ninh - Chính trị xã hội trên địa bàn.

5. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

- Kịp thời trình cấp có thẩm quyền thực hiện các chế độ nâng lương, nghỉ việc, nghỉ hưu, khen thưởng theo đúng thời gian quy định.

- Kịp thời củng cố, kiện toàn các chức danh của bộ máy hành chính tại địa phương, các Ban chỉ đạo để hoạt động hiệu quả góp phần hoàn thành nhiệm vụ.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ khắc phục hạn chế về CCHC trong thời gian qua, triển khai kế hoạch phối hợp tuyên truyền với các hội, tổ chức CTXH trong việc thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số. Tập trung đẩy mạnh CCHC gắn với công cuộc chuyển đổi số, thường xuyên tổ chức họp tổ Đề án 06 phường nhằm đánh giá kết quả đạt được, nhận định những hạn chế trong quá trình phối hợp thực hiện giữa các thành viên trong tổ nhằm điều chỉnh cách làm kịp thời nâng cao tỷ lệ định danh điện tử trong dân cư. Tập trung mở rộng đối tượng tạo VNeID trên toàn địa bàn bằng nhiều biện pháp.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - Văn hoá Xã hội - An ninh Quốc phòng tháng 01 năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 của UBND phường Hiệp Ninh./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng TC - KH Thành phố;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- Các thành viên UBND phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Long